
B. O. UFPE, RECIFE V. 46 
Nº 07 

ESPECIAL 

PÁG. 

01 – 06 
26 DE JANEIRO DE 2011 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

 

 

BOLETIM OFICIAL 
 

 NÚMERO ESPECIAL  

 

 

SUMÁRIO 
 

 

 
01- EDITAL Nº 004/2011  

 Homologa Edital Nº 127/2010 - Núcleo de Formação Docente/CAA – Matemática ................... 01  

   
02- EDITAL Nº 005/2011  

 Homologa Edital Nº 127/2010 - Núcleo de Formação Docente/CAA – Ensino de Química ....... 01 

   
03- EDITAL Nº 006/2011  

 Homologa Edital Nº 127/2010 – Hotelaria e Turismo/CCSA ....................................................... 02 

   
04- EDITAL Nº 007/2011  

 Homologa Edital Nº 127/2010 - Núcleo de Formação Docente/CAA – Ensino de Matemática  02 

   
05- ESTRUTURA CURRICULAR STRICTO SENSU  

 
Pós-Graduação em Engenharia Civil - Área de Concentração: Simulação e Gerenciamento de 

Reservatórios de Petróleo ......... 
 

03 

   

06- ENCERRAMENTO DE CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE PROFESSOR 

ASSISTENTE  - REFERÊNCIA I – HOTELARIA E TURISMO – CCSA 

 

 Área: Turismo e Hotelaria, Subárea: Hotelaria ............................................................................. 04 

   

07- PORTARIA DE PESSOAL  
 Comissão -  PROGEPE - Nºs  484, 486 e 487/2011 ............................................................................... 04 - 06 

 HC  –  Designação de Fiscal - Nº  02/2011 ............................................................................................ 06 

 

  



 

B.O. UFPE, RECIFE, 46 (07 ESPECIAL): 01 –  06  26 DE JANEIRO DE 2011. 

 

 

1 

EDITAL Nº 004, DE 20 DE JANEIRO DE 2011.  

HOMOLOGA CONCURSO PÚBLICO PARA DOCENTE DO MAGISTÉRIO SUPERIOR. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do Concurso Público de 

Provas e Títulos, para DOCENTE DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, aberto mediante Edital nº 127, 

de 09.09.2010, publicado no D.O.U. nº 179, de 17.09.2010, Seção 3, páginas nº 87 a 90 retificado 

no D.O.U. nº 186, de 28.09.2010, e D.O.U. nº 189, de 01.10.2010, conforme abaixo discriminado: 

(Processo nº 23076.035743/2010-01) 

 

DEPARTAMENTO/CENTRO ÁREA(S)/SUBÁREA(S) Classe 
Regime 

deTrabalho 

Nº 

VAGAS 
CLASSIFICAÇÃO/NOME 

Núcleo de Formação 

Docente/CAA 
Área: Matemática Assistente DE 03 

1º Ricardo Nunes Machado 

Júnior 

 

AMARO HENRIQUE PESSOA LINS 
 

____________________ 

Publicado no DOU nº 15, de 21/01/2011, seção 3, Pág. 49 

 

 

 

 

EDITAL Nº 005, DE 21 DE JANEIRO DE 2011.  

HOMOLOGA CONCURSO PÚBLICO PARA DOCENTE DO MAGISTÉRIO SUPERIOR. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do Concurso Público de 

Provas e Títulos, para DOCENTE DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, aberto mediante Edital nº 127, 

de 09.09.2010, publicado no D.O.U. nº 179, de 17.09.2010, Seção 3, páginas nº 87 a 90 retificado 

no D.O.U. nº 186, de 28.09.2010, e D.O.U. nº 189, de 01.10.2010, conforme abaixo discriminado: 

(Processo nº 23076.035740/2010-69) 
 

DEPARTAMENTO/CENTRO ÁREA(S)/SUBÁREA(S) Classe 
Regime 

deTrabalho 

Nº 

VAGAS 
CLASSIFICAÇÃO/NOME 

Núcleo de Formação 

Docente/CAA 

Área: Ensino de Ciências e 

Matemática 

Subárea: Ensino de Química 

Adjunto DE 01 
1º Ana Paula de Souza de 

Freitas 

 

AMARO HENRIQUE PESSOA LINS 
 

____________________ 

Publicado no DOU nº 16, de 24/01/2011, seção 3, Pág. 648 

 

  



 

B.O. UFPE, RECIFE, 46 (07 ESPECIAL): 01 –  06  26 DE JANEIRO DE 2011. 

 

 

2 

EDITAL Nº 006, DE 24 DE JANEIRO DE 2011.  

HOMOLOGA CONCURSO PÚBLICO PARA DOCENTE DO MAGISTÉRIO SUPERIOR. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do Concurso Público de Provas e 

Títulos, para DOCENTE DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, aberto mediante Edital nº 127, de 09.09.2010, 

publicado no D.O.U. nº 179, de 17.09.2010, Seção 3, páginas nº 87 a 90 retificado no D.O.U. nº 186, de 

28.09.2010, e D.O.U. nº 189, de 01.10.2010, conforme abaixo discriminado: (Processo nº 

23076.035316/2010-14) 

 

DEPARTAMENTO/CENTRO ÁREA(S)/SUBÁREA(S) CLASSE 
REGIME DE 

TRABALHO 

Nº 

VAGAS 
CLASSIFICAÇÃO/NOME 

Hotelaria e Turismo/CCSA 

Área: Turismo e Hotelaria 

Subárea: Planejamento e 

Organização do Turismo 

Assistente DE 01 
1º Sérgio Rodrigues Leal 

2º Nathália Körössy Leite 

 

AMARO HENRIQUE PESSOA LINS 

 
____________________ 

Publicado no DOU nº 17, de 25/01/2011, seção 3, Pág. 36 

 

 

 

 

 

EDITAL Nº 007, DE 25 DE JANEIRO DE 2011.  

HOMOLOGA CONCURSO PÚBLICO PARA DOCENTE DO MAGISTÉRIO SUPERIOR. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, 

torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos, para 

DOCENTE DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, aberto mediante Edital nº 127, de 09.09.2010, publicado no 

D.O.U. nº 179, de 17.09.2010, Seção 3, páginas nº 87 a 90 retificado no D.O.U. nº 186, de 28.09.2010, e 

D.O.U. nº 189, de 01.10.2010, conforme abaixo discriminado: (Processo nº 23076.035742/2010-58) 

 

DEPARTAMENTO/CENTRO ÁREA(S)/SUBÁREA(S) Classe 
Regime 

deTrabalho 

Nº 

VAGAS 
CLASSIFICAÇÃO/NOME 

Núcleo de Formação 

Docente/CAA 

Área: Ensino de Ciências e 

Matemática 

Subárea: Ensino de 

Matemática 

Assistente DE 02 
1º José Dílson Beserra 

Cavalcanti 

 

AMARO HENRIQUE PESSOA LINS 

 
____________________ 

Publicado no DOU nº 18, de 26/01/2011, seção 3, Pág. 39 

  



 

B.O. UFPE, RECIFE, 46 (07 ESPECIAL): 01 –  06  26 DE JANEIRO DE 2011. 

 

 

3 

ESTRUTURA CURRICULAR STRICTO SENSU 

 (por área de concentração-baseada na Res. Vigente do CCEPE) 

 

NOME DO CURSO:  PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL 

 

NÍVEL:  [  X   ] MESTRADO      [  X   ] DOUTORADO  

 

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO : SIMULAÇÃO E GERENCIAMENTO DE RESERVATÓRIOS DE 

PETRÓLEO 

PERÍODO DE VIGÊNCIA:  

CRÉDITOS  DO CURSO (conf. Regimento do Curso) 
OBRIGATÓRIOS ELETIVOS   TESE-DISSERTAÇÃO (quando se aplicar) TOTAL GERAL 

12 (ME) 12 (ME) - 24 (ME) 

16 (DO) 8 (DO) - 24 (DO) 

 

ELENCO DE DISCIPLINAS 

CÓDIGO NOME DAS DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS 
CARGA 

HORÁRIA 

Nº DE 

CRÉDITOS 

PEC 923 Fluxo Multifásico em Meios Porosos Deformáveis (ME) 60 4 

PEC 900 Métodos Matemáticos                   (ME) 60 4 

PEC 1028 Geologia e Geoquímica do Petróleo       (ME e DO) 60 4 

PEC 1027 Engenharia de Petróleo (DO) 60 4 

PEC 1040 Estudos Especiais             (DO) 60 4 

PEC 1041 Seminário de Qualificação do doutorado         (DO) 30 2 

PEC 1042 Seminários de Acompanhamento 1          (DO) 15 1 

PEC 1043 Seminários de Acompanhamento 2          (DO) 15 1 

CÓDIGO NOME DAS DISCIPLINAS ELETIVAS 
CARGA 

HORÁRIA 

Nº DE 

CRÉDITOS 

PEC 1027 Engenharia de Petróleo (ME) 60 4 

PEC 1029 Simulação Numérica de Reservatórios de Petróleo  (ME e DO) 60 4 

PEC 1030 Caracterização de Reservatórios de Petróleo (ME e DO) 60 4 

PEC 1031 Otimização Aplicada a Reservatórios (ME e DO) 60 4 

PEC 917 Modelagem Constitutiva de Geomateriais (ME e DO) 60 4 

PEC 1032 Simulação Estocástica (ME e DO) 60 4 

PEC 1033 Geomecânica Computacional  (ME e DO) 60 4 

PEC 1034 Dinâmica dos Fluidos Computacional  (ME e DO) 60 4 

PEC 1035 

Métodos Numéricos Avançados para Simulação de Reservatórios de Petróleo (ME e 

DO) 

60 4 

PEC 1036 
Tópicos Especiais em Simulação e Gerenciamento de Reservatórios de Petróleo 1 

(ME e DO) 

60 4 

PEC 1037 
Tópicos Especiais em Simulação e Gerenciamento de Reservatórios de Petróleo 2 

(ME e DO) 

60 4 

PEC 1038 
Tópicos Especiais em Simulação e Gerenciamento de Reservatórios de Petróleo 3 

(ME e DO) 

60 4 

PEC 1039 
Tópicos Especiais em Simulação e Gerenciamento de Reservatórios de Petróleo 4 

(ME e DO) 

60 4 

PEC 1044 
Tópicos Especiais em Simulação e Gerenciamento de Reservatórios de Petróleo 5 

(ME e DO) 

30 2 

PEC 1045 
Tópicos Especiais em Simulação e Gerenciamento de Reservatórios de Petróleo 6 

(ME e DO) 

15 1 

 

OBS. Adicionalmente as disciplinas oferecidas pela área, os alunos podem cursar qualquer disciplina oferecida 

pelas outras áreas do programa como disciplina eletiva.  

 

Em, 10.12.2010    

                                                  ________________________        _______________________________   

                                                Secretária do Curso                                Coordenador do Curso 

 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 46 (07 ESPECIAL): 01 –  06  26 DE JANEIRO DE 2011. 

 

 

4 

ENCERRAMENTO DE CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE PROFESSOR 

ADJUNTO – REFERÊNCIA I  

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E APLICADAS 

DEPARTAMENTO DE HOTELARIA E TURISMO 

 

 

ÁREA: TURISMO E HOTELARIA 

SUBÁREA: HOTELARIA 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E APLICADAS, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, torna público ad referendum do 

CONSELHO DEPARTAMENTAL que está ENCERRADO o Concurso Público para o cargo de 

Professor Assistente, Referência I, em Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva do 

Departamento de Hotelaria e Turismo/CCSA, aberto mediante Edital nº 127, de 09.09.2010, 

publicado no D.O.U. nº 179, de 17.09.2010, Seção 3, páginas nº 87 a 90 retificado no D.O.U. nº 

186, de 28.09.2010, e no D.O.U. nº 189, de 01.10.2010, Área: Turismo e Hotelaria, Subárea: 

Hotelaria, em virtude da não aprovação dos candidatos inscritos. (Processo n° 

23076.035314/2010-25)  

 

Ségio Alves 

 

 

 

 
PORTARIA N.º 484, DE 25 DE JANEIRO DE 2011. 

 

 

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE INQUÉRITO 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe foi 

outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro de 1993, 

e nos termos do artigo 133 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 

R E S O L V E: 

 

Designar ANTONIO SABINO DE ARAUJO FILHO, SIAPE nº 1133735, FERNANDO 

CAVALCANTI DE SOUZA, SIAPE nº 1133403, e LIA ABREU FALCÃO, SIAPE nº 1134322, para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem Comissão de Inquérito encarregada de apurar os fatos de que dá conta o 

Processo nº 23076.053881/2010-63. (Processo nº 23076.053881/2010-63). 

 

LENITA ALMEIDA AMARAL 

 

 

 

  



 

B.O. UFPE, RECIFE, 46 (07 ESPECIAL): 01 –  06  26 DE JANEIRO DE 2011. 

 

 

5 

PORTARIA N.º 486, DE 25 DE JANEIRO DE 2011. 

 

 

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE INQUÉRITO 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe foi 

outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro de 1993, 

e nos termos do artigo 133 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 

R E S O L V E: 

 

Designar ANTONIO SABINO DE ARAUJO FILHO, SIAPE nº 1133735, FERNANDO 

CAVALCANTI DE SOUZA, SIAPE nº 1133403, e GILDO JOSÉ DOS SANTOS, SIAPE nº 1132265, para, 

sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Inquérito encarregada de apurar os fatos de que dá 

conta o Processo nº 23076.031106/2010-57. (Processo nº 23076.031106/2010-57). 

 

LENITA ALMEIDA AMARAL 

 

 

 
 

 

PORTARIA N.º 487, DE 25 DE JANEIRO DE 2011. 

 

 

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE INQUÉRITO 

 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe foi 

outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro de 1993, 

e nos termos do artigo 133 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 

R E S O L V E: 

 

Designar ANTONIO SABINO DE ARAUJO FILHO, SIAPE nº 1133735, FERNANDO 

CAVALCANTI DE SOUZA, SIAPE nº 1133403, e LIA ABREU FALCÃO, SIAPE nº 1134322, para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem Comissão de Inquérito encarregada de apurar os fatos de que dá conta o 

Processo nº 23076.024122/2010-93. (Processo nº 23076.024122/2010-93). 

 

LENITA ALMEIDA AMARAL 

 

 

 
  



 

B.O. UFPE, RECIFE, 46 (07 ESPECIAL): 01 –  06  26 DE JANEIRO DE 2011. 

 

 

6 

PORTARIA N.º 495, DE 25 DE JANEIRO DE 2011 

 

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe foi 

outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro de 1993, 

e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 

R E S O L V E: 

 

Designar, BEATRIZ DE BARROS DE MELO E SILVA, SIAPE nº 1131758, MARLON 

FREIRE DE MELO, SIAPE nº 2199296, e FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, SIAPE nº 1133403, 

para, sob a presidência do primeiro (a), constituírem Comissão de Sindicância incumbida de apurar os fatos de 

que dá conta o Processo n.º 23076.025671/2008-61. (Processo nº 23076.025671/2008-61). 

 

LENITA ALMEIDA AMARAL 

 

 

 

PORTARIA N
O
 02/2011/HC, DE 24 DE JANEIRO DE 2011 

 

Ementa: Designação 

 

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhes são conferidas nos 

termos do artigo 16, alíneas “h”, “i” e “j” do Regimento do Hospital das Clínicas, aprovado em 2 de fevereiro 

de 1979. 

 

R E S O L V E 

 

Designar a servidora MARTA CIBELE BEZERRA MONTEIRO, Siape 1133222, arquiteta, 

como fiscal na execução da TP 01/2010, Contrato nº 107/2010, referente à reforma da Emergência e Urgência 

do Hospital das Clínicas da Universidade Federal de Pernambuco. 

 

George da Silva Telles 

Diretor Superintendente 

 

 


